DOCUMENTO LXXIV

ACo.Tr., Extraordinariorum D. 24: 18 marzo 1575.

Nel 1475, ad es, il Consiglic cittadino, alle ricerca di un maestre pub-
blico, & soprattutto preoccupato di « pro honore et bono civitatis de alio digne et
sufficienti et gravi praeceptori providere, ut, postquam filii nostri fulta exercitia
mercantiae quae agere nan careant amissis litteris, instruantur et docti fiant up ali-
quando virtutem er scientiam bonosque mores capere et consequi valcant, et quoridic
non disperdant tempus sunm per usbem et plateas, malos mores er alia vitia forte
comprehendendo, defectu pracceptotis gravissimi» (da Appanti G. De Zomi); nel
1524: «Non vi & cosa alcuna che mazor zutoritdh e pin sufficientemente DOSSANG
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lettere e, Jassando Je altre cired da parte, si cognosce per ferma esperientia che in
Questa nostre, di zomi presenti come nellg ctd passata de la qual si ha memoria,
S0NO stalti et sonno alcuni dotti, excellent come in 'una come in Palira facold &
di ke e di medicina, diverit onorati et accarezzat da tutti, i quali senze quel
grado sariano di minor qualicd et di assaimenco teputation et non 30N0, et perd
volendo dar occasione a molti che possino procacciar Tenor lg dignitd loro, et iran-

di bone lettere, si cittadini nostrt come forestier, womini virtuosi et excellend,
alcuni nefle scucle private, alcuni in letture pubbliche, ot adesso oltre a dui o e
maestri di scuole ben sufficienti, ma che oon bastano perd al gran pumero dj gar-
zoni che si allevarieno di giomo in giomo, I'ennders parte » (Ibidemm, 1 Parti, 77, 4
nov. 1542). E, quanto a Programmi e condizioni, si stabilisce, nel 1474: « Chred
dictus magister habere debeat g comunitage Tarvisii pro suo selatio in anne et fratione
anni, duc. 65 aur, sive de tribus mensibus in tres... er habers habeat in civitate
locu:.n idoneum pro scholla, sumptibus comunitatis, et sit exemptus de ompibus
oneribus angariisque et factionibys civitatis; et conductus sit quod intelligatur per
annos tres incepturos die qua incipiet legere et instruere. Item quod si qua tempo-
Ie occutretitr pestis in civitate (quod Dens avertat), possit ipse magister se ahsentare. ..

ducatum unum et dimidiom » (1Bidem, Extr. D, 29: 15 mageio 1475}, Cfr. SERENA,,
cit.; Marcuesan, L'lniversits di Treviso nei sec, XIIT & XIV, Treviso 1892,

osservantissimo, in Treviso. Mons. mio osservantissimo, Il presents portatore & ... s,
- Michele da Colle qui appresso Ceneta et de la nosira diocese, promosso ali Qrdini
anchora al presbiterato, come per le sue bolle, avanti io venisse z questa impresa di
questo Vicariato, Io I'ho ritrovars qui che haveva celebrato la sua messa ot stava
con un Rettore qui di Carboneso, sacerdote literato et Io teniva et diceva l'officio
con lui et similmente il haveva cura nel celebrare; parse che questa XLa, fosse
chiamato a Venetia per una impresa la ghe lo levava da chi erz pit al proposito.
Quanto che mi ricerca et m'e staro scritto da Treviso che faccia una fede della fama
sua, che, se non & fuori della diocesi nostra per delitto ni interdito né excommnicaro
etc., la VRS, lo accetterd in la sua diocese, questa liberamente faccio che non trove
chedaﬁmidprmoﬁdsiasmwinmdcmxammsegmm,mzielmio
precessore ultimo [i dette lui le iettere dimissorie; manco nel €mpo mio -trovo per-
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sona che faccia se non bona relatione de la vita sua di esso; & ben vero chel pove-
rino non ha in Jetterarara il bisogno suo; pure & desideroso di esercitarsi et per
questo va volentierd in quel Collegicto di Narvesa, dove haveri tempo e comoditd
di quelli confratelli che non li mancarono et per questo el stard come el porerd qui
con questo nasteo da Corbanese per poter imparare. A Dio. A V.S.R. mi raccomando
et offerisca. In Castello di Cenera alli XXV di marzo MDXLIL.